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گروه سیاسی - محمدحسین روانبخش: در روزهای 
کــه اجرای حکم اعدام »محســن شــکاری« از متهمان 
اعتراضات خیابانی باعث شــکل گیری سوال ها و ابهامات 
بســیاری در افکار عمومی، رسانه ها و فضای مجازی شده 
بود، انتشــار خبر توقف حکم اعــدام متهم دیگری به نام 
»ماهان صدرات« با تلاش یکی از شاکیان او و خانواده اش 
و موافقت رئیس قوه قضائیه خبری بود که می تواند نشان 

دهنده راه برای پایان رویارویی ها و آغاز آرامش باشد. 
در روزهای قبل اعلام شــده بود که محمدرضا قنبرطلب، 
شاکی خصوصی ماهان صدرات رضایت داده است ولی از 
آنجا کــه اتهام ماهان، محاربه بود، رضایت وی به تنهایی 
نمی توانست مانع از اجرای حکم شود. با این حال براساس 
روایتی که قنبرطلب داشت، او در کنار خانواده متهم تلاش 
کردند تا اجرای حکم متوقف شــود. از جمله این شاکی 
در توئیتی نوشــت: »تو پیش از عقوبت در عفو کوب«، به 
عنوان ســربازی که همواره در راســتای منویات آقا و در 
جهت تحکیم نظام گام برداشــتم، از ریاست قوه قضائیه 
عاجزانه استدعا دارم با توجه به اظهار ندامت قلبی متهم، 
نظام از حق خود در برخورد بــا ماهان صدرات بگذرد.از 

صبح در کنار خانواده ماهان در تلاشیم. 
وی در پنج شــنبه گذشته نیز در توئیتی از گذشت خود 
خبر داده بود و نوشته بود: زمانه طرح محبت نه این زمان 
انداخــت. با الهام از جایگاه عظیم گذشــت در آموزه های 
دینی و پشتوانه های ادبی کشــورم ایران، آنچه از جانب 
ماهان صدرات رخ داد به بی بی دو عالم بخشــیدم و این 
اغماض را اعلام می دارم. امیدوارم در شب شهادت حضرت 
زهرا )س( محبت و مودت ایشان شامل حال همه ما گردد.
در نهایت شنبه شــب، در پایان شبی سخت که خانواده 
ماهــان طی کردند، قنبرطلب خبر داد که »به لطف الهی 
در نیمه شب حکم ماهان صدرات متوقف شد.« او نوشت: 
صدای مامان بزرگ های ماهان و مردم کشــورم که با بی 
اعتنایی به رسانه های بیگانه از آیت الله اژه ای درخواست 
رافت اســلامی نمودند، شنیده شــد. یاد ندارم جز روضه 
ارباب گریه کرده باشــم، اما امروز در ملای عام برای لغو 

حکم گریه کردم. 
مطمئنا این روایت مورد پسند تندروهایی که در داخل و 
خارج هستند، قرار نخواهد گرفت. دو گروهی که ظاهرا در 
تقابل با هم هســتند اما در واقع هر دو بر طبل خشونت 
می کوبند. احتمالا یک طرف از بازی رسانه ای قنبرطلب 
خواهد نوشــت و طرف دیگر از اینکه خواست مردم اتفاقا 
اجرای حکم است و نباید بیشتر از این در مقابل معترضان 
کوتاه آمد؛ اما به نظرم راهی که قنبرطلب گشــوده است، 
راهی است که می تواند قدری به جامعه ملتهب امروز ایران 

آرامش دهد. 
اتهام ماهان صدرات چه بود؟

دوازدهــم آبان ماه خبرگزاری میزان گزارشــی از دادگاه 
ماهان صدرات منتشر کرده بود. براساس این گزارش و 

براساس کیفرخواست صادر شــده در این جلسه دادگاه 
ماهان صدرات مدنی فرزند کاظم فاقد ســابقه کیفری و 
ساکن تهران جزو افرادی بوده که در تاریخ۱۴۰۱/۰۷/۲۰ 
در اغتشاشات شهر تهران شرکت کرده و مرتکب جرایمی 

شده است.
 وی متهم  به محاربه از طریق کشیدن سلاح سرد )چاقو( 
به نحوی که موجب ایجاد ناامنی و ترس در محیط شده 
اســت، اجتماع و تبانی به قصد ارتکاب جرم علیه امنیت 
کشــور، آتش زدن موتورسیکلت و تخریب گوشی شاکی 
خصوصی و ایراد جرح عمدی با چاقو نســبت به شــاکی 
است. براساس فیلم و تصاویر دوبین های مداربسته، متهم 
در محل اغتشاشــات اقدام به آتش زدن موتور سیکلت و  

مسدود کردن خیابان کرده است.
 همچنین متهم ماهان صدرات مدنی با شاکی خصوصی 

درگیر و او را با چاقو مجروح کرده است.
 پس از قرائت کیفرخواســت که توسط نماینده دادستان 
صورت گرفت، قاضی افشاری با دعوت یکی از شکات این 
پرونده از او خواست تا در خصوص حضور متهم در محل 

وقوع حادثه شهادت دهد.
 یکی از شــکات در جریان این دادگاه گفت: بنده کارمند 
یک شــرکت خصوصی هستم و هر روز صبح سرکار رفته 

و راس ساعت چهار بعد ازظهر از شرکت خارج می شوم.
 وی ادامه داد: بنده به همراه دوستم در عصر روز ۲۰ مهر 
ماه، سوار بر یک موتورســیکلت در حال تردد از خیابان 
ولیعصــر –  چهارراه مدرس به ســمت میــدان راه آهن 
–  بودیم که متوجه شــدیم چندین موتورسوار به صورت 

گروهی در خیابان رعب و وحشت ایجاد می کنند.

 وی افزود: این موتورسواران که به صورت گروهی حرکت 
می کردند، با توقف در برخی از میادین و  ســر دادن شعار 
علیه نظام، قصد داشتند مردم را به تجمع، تشویق و دعوت 
کنند و با رجزخوانی و تهدید مردم از آنها می خواستند که 

حلقه اعتراضات را شکل دهند.
 شاکی این پرونده گفت: این موتورسواران در ادامه اقدام 
به تعقیب موتور سیکلت ما کرده و با لگد پراکنی به سمت 
موتور در حرکت – گویی که در اجرای این عملیات حرفه 
ای هستند –  موتور سیکلت ما را در نزدیکی مهدیه تهران 
واژگون کرده و در ادامه متهم- ماهان صدرات مرنی-  با در 
دست داشتن یک فقره چاقوی سلاخی، از پشت، دوستم 
–  راکــب موتور –  را از ناحیه بازوی دســت چپ مورد 

حمله قرار داد.
 وی تاکید کرد:  این فرد و ســایر موتورسواران  به همین 
اقدام اکتفا نکرده و تلاش کردند شــلنگ بنزین موتور ما 
را قطع کنند اما به دلیل اینکه محل شلنگ بنزین را پیدا 
نکردند، چاقوی همراه خود را در باک بنزین موتورسیکلت 
فرو کرده و نهایتا با روشــن کردن فندک، اقدام به آتش 

زدن موتور سیکلت ما در ملا عام نمودند.
 شاکی نخست این پرونده تاکید کرد: طبق اقرار متهم، این 
افراد ما را به عنوان مامور لباس شــخصی شناسایی کرده 
بودند و این در حالی است که ما اصلا در مسیر حرکت به 
خانه بودیم و هیچ توقفی نداشتیم. با این حال وقتی این 
فرد ما را مورد حمله قرار داد فریاد می زد که آهای مردم 

من لباس شخصی را زدم!
شاکی این پرونده تاکید کرد: در زمان طرح شکایت از بنده 
پرســیدند که آیا چهره این فرد ضارب را دیده ام یا نه که 
من گفتم چهره این ضارب را به خاطر دارم و ضمنا به یاد 

دارم که روی دو دست این فرد خالکوبی شده بود.
قاضی افشاری در ادامه از متهم خواست که دستان خود 
را در معــرض دید دادگاه قرار دهد و در ادامه از شــاکی 
پرسید، خالکوبی که مشاهده کردید در همین محل بود؟ 

که شاکی به قاضی افشاری جواب مثبت داد.
 قاضی افشــاری در ادامه از شاکی پرسید آیا شما در آن 
روز در مأموریت بسیج و یا در مأموریت مبارزه با ناآرامی ها 

بودید؟ که شاکی به این سوال جواب منفی داد.
قاضی افشــاری در ادامه پرسید آیا شما این فرد را پیش 
از این درگیری دیده بودید؟ آیا این فرد با شما خصومتی 
شخصی داشته است؟ که شاکی باز هم به این پاسخ جواب 

منفی داد.
 در ادامه این جلسه قاضی افشاری از شاکی دیگر پرونده 

خواست توضیحات خود را به محضر دادگاه ارائه نماید.
 شــاکی دیگر گفت: من در این حادثه راکب موتور بودم. 
پس از اینکه موتور به وسیله لگد پراکنی این موتورسواران 
واژگون شد، متهم به سمت من حمله کرد و بنده را مورد 
مشــت زدن و الفاظ رکیک قــرار داد و در ادامه با چاقو، 

بازوی دست چپ بنده را مجروح کرد.
 قاضی افشــاری از شاکی پرســید آیا ضارب شما این آقا 
)اشاره به متهم( بود؟ که شاکی به این سوال پاسخ مثبت 

داد.
 سپس قاضی افشاری از شاکی پرسید: نکته ای که برای 
این دادگاه اهمیت دارد این اســت که شــما بعد از اینکه 
ضربه اول را متحمل شدید دیگر با این فرد چهره به چهره 

بودید؟
 شاکی پاسخ داد: بله. ما تنها با این متهم حاضر در جلسه 

دادگاه درگیر شدیم.

 سپس قاضی افشاری رئیس شــعبه ۲۶ دادگاه عمومی 
و انقلاب اســلامی از متهم ماهان صــدرات فرزند کاظم 

خواست تا با حضور در جایگاه از خود دفاع کند.
متهم ابتدائا گفت: من از طریق استوری  که دوستم به من 
نشان داد تشویق شدم که در خیابان قلمستان حاضر شوم. 
ما چند موتور بودیم و بعد از حضور در این محل، دوست 
موتور سوارم جلوی موتور این آقایان – اشاره به ۲شاکی- 
درگیر شدم  و دو مشت به صورت این آقا – شاکی راکب 

موتور- زدم و چاقویی دستم نبود.
 وی ادامه داد: سپس یک ضربه به باک بنزین  موتور این 
آقا- شــاکی- وارد کردم و در ادامه دوستم به من فندکی 

داد و نهایتا موتور را آتش زدم.
 قاضی افشــاری از متهم پرسید با چه وسیله ای به موتور 
ضربه وارد کردی؟ که متهم در جواب گفت: با مشت این 
ضربــه را وارد کردم و همه این حوادث زیر یک دقیقه رخ 

داد و قدرت تصمیم گیری نداشتم.
قاضی افشاری در ادامه پرسید، آیا شما در گیری فیزکی 
بــا این آقایان را قبول دارید؟ متهم در ادامه گفت: بله. اما 

من آنها را با چاقو نزدم.
 قاضی افشــاری در ادامه گفت: شما آتش زدن موتور این 
آقایان را قبول دارید که متهم به این ســوال هم پاســخ 

مثبت داد.
قاضی افشاری از متهم پرسید دلیل آتش زدن موتور این 
آقایان چه بوده است؟ متهم گفت: من جوگیر شده بودم.

 قاضی افشاری در ادامه گفت: شما قبل از درگیری با این 
افراد مردم را تحریک به اغتشاش کردید. آیا این اقدامات 
را انجــام داده ای یا خیر؟ متهم گفت: خیر. من هیچ کس 

را تحریک نکردم.
قاضی افشــاری در ادامه گفت: اما درتلفن همراه شــما 
پســت هایی مربوط به تحریک مردم به اغتشاشات وجود 
دارد. متهم پاســخ داد: این پست ها مربوط به من نیست. 
من فقط یک فیلم از اغتشاشــات را برای دوستم ارسال 

کردم.
 قاضی افشــاری در ادامه پرســید چه چیزی باعث باشد 
مســیر افرادی که نه نیروی نظامی و انتظامی هستند و 
نه آنها را می شــناختی را ببنــدی و به آنها صدمه بزنی؟ 
متهم در پاسخ گفت: من جوگیر شدم و البته دوستم فریاد 

می زد که این افراد بسیجی هستند.
قاضی افشاری بیان کرد: آیا این دفاع شما قابل قبول است 
که می گویید نفهمیدم و موتور ایــن افراد را آتش زدم و 
ادامه داد: این افرادی که شــما به آنها صدمه زدید، هیچ 
لباس نظامی نداشــته و حتی سعی می کنند وارد میدان 
اعتراضات شما نشوند اما شما این افراد را دنبال کردید که 

این اتفاقات رخ دهد، چرا؟
متهم در ادامه گفت: قرار نبود ما کســی را بزنیم و آتش 
ســوزی ایجاد کنیم قرارمان این بود که با بچه ها برویم و 

شعار بدهیم.
 قاضی افشاری در ادامه گفت: پس شما از قبل می دانستید 
برای اخلال در نظــم اجتماعی اقدام خواهید کرد. متهم 

گفت: بله.
رئیس شــعبه ۲۶ دادگاه عمومی و انقلاب تهران در ادامه 
رونــد برگزاری دادگاه با دعوت از وکیل متهم خواســت 

دفاعیات خود را بیان کند.
 وکیــل متهم با حضور در جایگاه ضمــن دفاع از موکل 
خود گفت: درباره اتهامات کتک کاری و آتش زدن موتور 

سیکلت تصمیم گیری را به دادگاه واگذار می کنم.
 وی ادامه داد: درباره اتهام محاربه از طریق کشیدن سلاح 
ســرد، تصاویر را دیدم، متهم موضوع کشیدن سلاح سرد 

را انکار می کند.
 قاضی افشــاری از وکیل مدافع پرســید، پس چه کسی  
به شــاکی ضربه زده است؟ وکیل متهم گفت: در شلوغی 
شکل گرفته ممکن بوده یک نفر از پشت به این فرد حمله 

کرده باشد.
  در ادامه به دســتور قاضی، فیلمی از صحنه درگیری رخ 
داده که از طریق یک دوربین مداربسته ضبط شده بود در 
دادگاه به نمایش گذاشته شد و متهم پس از دیدن تصاویر 

مجددا ادعا کرد که چاقو در دست ندارد.
 سپس یکی از شکات پرونده گفت که  در فیلم مشخص 
است که متهم باک موتور من را با چاقو سوراخ می کند و 
شواهد آن موجود است، این در حالی است متهم می گوید 

چاقو در دست نداشته است.
متهم پاســخ داد: من با دســت بر روی باک بنزین موتور 
واژگون شده می کوبم و در دستم چاقو نیست. من فقط در 

گیری و آتش زدن موتور سیکلت را قبول دارم.

حکم اعدام ماهان صدرات متوقف شد

کوشش برای بازگشت آرامش به جامعه 

رئیس قــوه قضائیه گفت: یک مســاله مهم 
شفافیت در گفتار و صداقت است.

به گزارش ایسنا، محسنی اژه ای رئیس دستگاه 
قضا یکشنبه ۲۰ آذر طی سخنانی در نخستین 
همایــش ملی ارتقای شــفافیت که با حضور 
سران قوای سه گانه برگزار شد، ضمن تسلیت 
ایــام فاطمیه، ابراز امیدواری کرد که خروجی 
و نتیجه همایش ملی ارتقاء شــفافیت به نفع 

کشور، مردم و نظام باشد.
رئیس دســتگاه قضــا در ادامه، شــفافیت را 
متــرادف با زلال بودن، آشــکار بودن و ظاهر 
بودن عنوان کرد و گفت: زمانی که از شفافیت 
صحبت می شود باید به این موضوع توجه کرد 
که شــفافیت چگونه تحقق پیدا می کند؛ آثار 
شــفافیت چیســت و ظاهر بودن مسائل چه 
منافع و تاثیراتی برای کشــور دارد؟ چنانچه 
موضوعی افشــا شــد که نباید افشا می شد، 
چه پیامدهــا، خســران ها و زیان هایی برای 
مردم، کشور خواهد داشت؟ در کدام حوزه ها 
شفافیت اولویت دارد و به کدام بخش ها باید 
بیشتر توجه کرد؟ راهکارهای عملیاتی شدن 
شــفافیت در همه حوزه ها خصوصا حوزه های 

اولویت دار کدامند؟
محســنی اژه ای با اشاره به مقوله شفافیت در 
گفتار و کردار مسئولان تصریح کرد: چنانچه 
ما در گفتار خود صداقت و شــفافیت داشته 
باشــیم، آنچه  را که لازم است و ضرورت دارد 
صادقانه و خیرخواهانه با مردم بیان می کنیم؛ 
کاری کــه تــوان انجــام آن را نداریم وعده 
نمی دهیــم و صرفاً کاری که تــوان انجام آن 
را داریــم به مردم اعلام می کنیم و بعد هم تا 
سرانجام اجرای وعده ای که داده ایم، موضوع را 

پیگیری می کنیم.
رئیس عدلیه افزود: چنانچه ما در گفتار خود 

صداقت و شفافیت داشته باشیم، اگر احتمال 
دهیم کاری صحیح اســت اما امکان انجام آن 
وجود ندارد باید به مردم اعلام  کنیم که ما این 
کار را صحیــح می دانیم و با اتکال به خداوند، 
همــه تلاش خــود را برای انجــام آن به کار 
می گیریم؛ اگر هم به هر دلیلی در انجام فعلی 
که می خواســتیم انجام دهیم موفق نشدیم 
در آنجا که شــفافیت و صداقت باید باشد، با 
صداقت اعلام کنیم که ما می خواســتیم این 
کار را انجــام بدهیم و تلاش خود را هم انجام 

دادیم اما به دلایلی موفق نشدیم.
محسنی اژه ای افزود: یکی از مواردی که باید 
در میــان ما مدیران کشــور رواج  پیدا کند و 
فرهنگ سازی شــود این است که آنچه را که 
می فهمیم و می دانیم، صادقانه و با ملاحظات 
شــرعی و قانونی برای مــردم بیان کنیم و با 
آنها در میان بگذاریم و از نظرات مردم کمک 
بگیریم. اگر هم در تصمیمات خود سهواً دچار 
اشتباه شدیم، اشتباه خود را به مردم بگوییم.

رئیــس عدلیه یکی از مســائل اولویت دار در 
مقوله شفافیت را صداقت و شفافیت در گفتار 
دانست و بیان داشت: بیان حرف های دوپهلو 
و وعده هایی که نمی تــوان به آنها عمل کرد، 

شفافیت را دچار خدشه می کند.
رئیس عدلیه بیان داشــت : کافی نیست که 
مردم صرفاً از محصول کار مطلع شــوند بلکه 
آنها بایــد از فرآیند امور نیــز اطلاع یابند.در 
فرآیند رســیدگی به یک پرونــده حقوقی یا 
قضایی اگر اجازه ندهیــم که مردم از فرآیند 
رسیدگی مطلع شــوند و صرفاً به اعلام تبرئه 
یا محکومیت یک متهم بسنده کنیم، این امر 

واجد اصل  شفافیت نیست.
محســنی اژه ای با بیان اینکه همه موارد لازم 
نیســت محرمانه باشــد، گفت: طبق قانون 

تحقیقات مقدماتی در امور کیفری، محرمانه 
است؛ حال ســؤال این است که آیا باید همه 

این موارد، محرمانه باشد؟
وی افزود: طبق قانون فعلی، تا قبل از قطعیت 
حکم، نمی توان فرآیند رســیدگی به پرونده 
را به اطلاع مردم رســاند، آیا چنین چیزی با 
شفافیت در تضاد نیست؟ آیا ضرورت دارد در 

همه موارد، مردم و نخبگان بی اطلاع باشند؟
رئیــس قوه قضائیــه بیان داشــت: آیا بدون 
حکمت، قانون اساســی مقرر داشته که اصل 
بر علنی بودن محاکم اســت به جز در موارد 
خاص؟ آیا تاکنون مــا این حکمت را رعایت 
کرده ایم؟ آیا با وضع قوانینی، همین مورد مقرر 

در قانون اساسی را محدود نکرده ایم؟
رئیس دســتگاه قضا گفت : آیا فرآیندی که 
در راستای انتخابات انجام می گیرد، در کمال 
شفافیت است؟ آیا باید به همین ترتیب باشد؟ 
از لحــاظ قانونی، چنانچــه داوطلبی بخواهد 
دلایل ردصلاحیتــش را بداند و این دلایل به 
اطلاع مردم نیز برسد، این موضوع محل اشکال 
اســت؛ اما آیا این امر قابل تجدیدنظر نیست؟ 
رئیس عدلیــه اظهار کرد: آیا ضــرورت دارد 
همه مســائلی را که با قانون محدود کرده ایم، 
محدود باقی بماند و اجازه ندهیم مردم از  آنها 
بهره مند شوند. محســنی اژه ای تاکید کرد : 
این حق مردم اســت که آنچه مربوط به امور 
خودشان است را بدانند و از حقوق خود مطلع 
باشــند و بدانند که چگونه باید حقوق خود را 
در مراکز و دستگاه های مختلف استیفا کنند. 
باید در تمامی فرآیندهایی که مرتبط با حقوق 
مردم است، شفافیت ایجاد شود تا از این طریق 
اعتماد و امید مــردم افزایش یابد. رئیس قوه 
قضائیه گفت : اگر مردم و مراجعان به دستگاه 
قضایــی از چگونگی و روش های اســتیفای 

حقوق خود در مراجع قضایی مطلع نباشند، 
ممکن است از حق خود چشم پوشی کنند یا 
به دلالی متوسل شوند یا مبلغ بیشتری را به 
یک وکیل یا کارشناس پرداخت کنند. لذا ما 
در دستگاه قضایی درصدد آن هستیم تا مردم 
را از راهکارهای احقاق تمام و کمال حق خود 

مطلع سازیم.
محسنی اژه ای گفت: چرا باید همه گزارش های 
دســتگاه های نظارتی محرمانه باشــد؟ چرا 
سازمان بازرسی باید همه گزارش های خود را 
با مُهر محرمانه ارســال کند؟ البته در برخی 
موارد گزارش های ارسالی حتماً باید محرمانه 
باشد؛ اما حقیقتاً در بسیاری از موارد نیز نیازی 
به قید محرمانه نیست. رئیس عدلیه افزود: اگر 
همه مردم در جریان گزارشات و فرآیندهای 
امور بازرســی و نظارتی قرار گیرند، چه بســا 
آن حمایــت اجتماعــی لازم برای پیشــبرد 
امور نظارتی محقق شــود و آن دستگاه مورد 
نظارت و بازرسی قرار گرفته نیز بیش از پیش 
خود را به رعایت و لحاظ همه جوانب قانونی 

مقید بداند. رئیس دســتگاه قضا با اشــاره به 
بازدیدهــای خود از انبارهای ســازمان اموال 
تملیکی و گمرکات و بنادر اظهار داشــت: در 
بازدیدهایی کــه ما از انبارهای اموال تملیکی 
و بنادر و گمــرکات ترتیب دادیم، پوشــش 
رســانه ای و دوربین هم همراه بــود و مردم 
به صورت عیان و آشــکار، معضلات و نواقص 
را مشاهده کردند و همه مشکلات این حوزه 
در معرض دید مــردم قرار گرفت و به همین 
واسطه، امور پیش رفت و بسیاری از مشکلات 
مرتفع شــد و این امر شاید چند برابر گزارش 
بازرسی، مؤثر بود. محسنی اژه ا ی ادامه داد: در 
موضوع مقابله با تجاوزها و تعدی ها به منابع و 
اراضی طبیعی و حریم رودخانه ها و ســواحل 

نیز، امر فوق الذکر صادق است.
رئیس عدلیه در پایان خاطرنشان کرد: ما بعضاً 
خودمان با برخی ضوابط و مقررات، کار خود و 
مردم را مشکل می کنیم؛ چنانچه دوربین ها در 
محاکم و دادسراها و زندان های ما اجازه ورود 
داشته باشند، مطمئناً وضع ما بهتر خواهد بود.

محسنی اژه ای در همایش ملی ارتقای شفافیت:

با ورود دوربین ها در محاکم و دادسراها و زندان ها، مطمئنا وضع ما بهتر خواهد بود

پیکر مرحوم رستم قاسمی تشییع شد
مراســم تشییع پیکر سردار مهندس رستم قاسمی صبح دیروز )یکشنبه ۲۰ 
آذرماه( در تهران برگزار شــد. به گزارش ایسنا، مراسم تشییع پیکر سردار رستم 
قاســمی، وزیر سابق راه و شهرســازی پس از طواف شنبه شب در حرم مطهر 
رضوی دیروز )یکشــنبه ۲۰ آذر( از ساعت ۹ صبح از مقابل مسجد پیامبر اعظم 
)ص( واقع در شهرک شهید محلاتی تهران به سمت مقبره الشهدای این شهرک 

برگزار شد.
در این مراســم جمعی از مردم و مسئولان کشوری و لشکری از جمله سردار 
سلامی، سردار فدوی، سردار قاآنی، سردار صفوی، سردار پاکپور، سردار اشتری، 

محسن رضایی، سردار علایی حاضر بودند.
رستم قاسمی وزیر پیشــین راه و شهرسازی بعد از تحمل یک دوره بیماری 
ســرطان، صبح روز پنجشنبه، ۱۷ آذرماه درگذشت. آیین گرامیداشت وی نیز با 
حضور مقامات و مســئولین عالی رتبه لشکری و کشوری، همکاران و همرزمان 
روز دوشنبه) ۲۱ آذرماه( از ساعت ۱۴:۳۰ تا ۱۶:۳۰ در مسجد پیامبر اعظم )ص( 

شهرک شهید محلاتی برگزار خواهد شد.

تذکرات نمایندگان به چینی ها
بیانیه مشــترک عربستان و چین پس از نشســت دوجانبه و درخواستشان 
مبنی بر همکاری ایران با آژانس بین المللــی انرژی موضوع تذکرات تعدادی از 
نمایندگان در جلسه علنی دیروز مجلس بود. در همین رابطه مجتبی ذوالنوری 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی به مسئولان چینی تذکر داد تا در 
مسیر طراحی شده از سوی صهیونیست ها گام برندارند. در تذکری دیگر  علیرضا 
ســلیمی عضو هیات رئیسه مجلس به مســئولان چینی و رئیس جمهور چین 
هشدار داد که فریب عکس های کوکی کشورهای حاشیه خلیج فارس را نخورند 
و افزود: رئیس جمهور چین در این سفر نشان داد بیش از آنچه که تصور می شد 
ساده است. جزایر ســه گانه ایرانی بوده، هست و خواهد بود و هر کسی بخواهد 
نســبت به این موضوع ورود کند با برخورد قاطع جمهوری اسلامی ایران مواجه 

خواهد شد.
همچنین محمدرضا احمدی نماینده مردم رشت از خانه ملت ایران به دولت 
چیــن تذکر داد که مواظب اظهار نظر خود در خصوص تمامیت ارضی کشــور 
قدرتمند ایران باشد. سلمان اسحاقی نماینده قائنات هم با اشاره به بیانیه مشترک 
چین و عربســتان به ســرمایه گذاران چینی هشــدار داد که مقداری احوالات 
خاشقچی را بخوانند و مراقب ابزار آلاتی باشند که هنوز در دست بن سلمان است 

و از خودشان حفاظت کنند.

قوای سه گانه مکلف به پذیرش اعتراضات قانونی
و مسالمت آمیز هستند

نماینده مردم رزن در مجلس شــورای اسلامی گفت:  قوای سه گانه مکلفند 
که اعتراضات قانونی و مســالمت آمیز را با حفظ حقوق فردی، مدنی، شهروندی 
و حفظ کرامت انسانی پذیرا باشند و نسبت به رفع مشکلات آنها اقدام کنند. به 
گزارش ایســنا، حسن لطفی در نطق میان دستور خود در جلسه علنی یکشنبه 
)۲۰آذرماه( مجلس شورای اسلامی بیان کرد: براساس اصل بیست و سوم قانون 
اساسی تفتیش عقاید ممنوع است و هیچ کس را نمی توان به صرف داشتن عقیده 
ای مورد تعرض و مواخذه قرار داد و براساس بند ۷ اصل سوم قانون اساسی تامین 
آزادی های سیاسی و اجتماعی در حدود  قانون از وظایف حاکمیت است، لذا قوای 
ســه گانه مکلفند که اعتراضات قانونی و مسالمت آمیز را با حفظ حقوق فردی، 
حقوق مدنی، حقوق شهروندی و حفظ کرامت انسانی پذیرا باشند و نسبت به رفع 
مشــکلات آنها اقدام نمایند، چراکه از دشمن انتظار دوستی داشتن خطا است و 
ما نباید بهانه ای به دست دشمن دهیم که از آن سوء استفاده کند. ناگفته نماند 
پیشرفت های علمی، آموزشی، نظامی، پزشکی و... از دستاوردهای نظام جمهوری 
اسلامی ایران بوده که بر هیچ کس پوشیده نیست. لطفی در رابطه با چالش های 
موجود در کشــور عنوان کــرد: ۹۰ درصد از یارانه پنهان کشــور به ثروتمندان 
و ۱۰ درصد به طبقات متوســط و ضعیف پرداخت می شــود که این روش باید 
اصلاح شــود، به گونه ای که  ۹۰ درصد به اقشــار متوســط و ضعیف جامعه و 
۱۰ درصد به ثروتمندان پرداخت شود. وی با بیان اینکه قانون جامع و شفاف و 
واحد برای ساختار اداره کشور وجود ندارد،  گفت: ساختار اداری کشور با قوانین 
متعددی اداره می شود که منجر به بی عدالتی در پرداخت ها بین کارمندان شده 
و باید قانون واحدی تدوین و تصویب شود تا اجرای بی عدالتی در پرداخت ها از 
بین برود. عضو هیات رئیسه کمیسیون اجتماعی مجلس یادآور شد: ۸۰ درصد 
از بودجه کشــور صرف هزینه های جاری و ۲۰ درصد صرف هزینه های عمرانی 
می شــود که این نشان دهنده ســاختار ضعیف بودجه بوده که باید به گونه ای 
اصلاح شود که ۸۰ درصد صرف هزینه های عمرانی و ۲۰ درصد صرف هزینه های 
جاری شــود. متاسفانه تورم و گرانی های لحظه ای تعادل اقتصاد کشور را بر هم 
زده و زندگی کشــاورزان، کارگران، اصناف و... را مختل کرده اســت، لذا به تیم 
اقتصادی دولت تذکر می دهم که نســبت به کنترل تورم و اصلاح قیمت ها اقدام 

نمایند.

رئیس کل دادگستری استان اصفهان:
 هنوز حکمی برای امیر نصر آزادانی صادر نشده است

رئیس کل دادگستری استان اصفهان گفت: هنوز حکمی برای متهمان پرونده 
اغتشاش مسلحانه در تاریخ ۲۵ آبان که منجر به شهادت ۳ تن از مأموران تأمین 
امنیت در اصفهان شد، صادر نشده است. حجت الاسلام  جعفری، در گفت وگو با 
میزان، در رابطه با ادعاهای مطرح شــده در فضای مجازی مبنی بر صدور حکم 
محاربه برای فردی با نام امیر نصر آزادانی، اظهار کرد: روز ۲۵ آبان ماه در جریان 
ناآرامی ها در اصفهان ۳ نفر از نیروهای امنیتی به شــهادت رسیدند که متهمان 
پرونده دستگیر شدند. وی با بیان اینکه این پرونده ۹ متهم دارد که یکی از آن ها 

امیر نصر آزادانی است، افزود: کیفرخواست متهمان صادر شده است.
رئیس کل دادگســتری اســتان اصفهان، گفت: امیر نصر آزادانی بر اســاس 
کیفرخواســت صادر شــده متهم ردیف پنجم پرونده اســت و از ۲۷ آبان ماه در 
بازداشت به سر می برد. وی افزود: بر اساس کیفرخواست صادر شده این فرد متهم 
به بغی است. وی با عضویت در گروه مسلحانه به صورت شبکه ای و سازمان یافته 
به قصد مقابله با اســاس نظام جمهوری اسلامی با ۳ نفر دیگر اقدام به اغتشاش 
مســلحانه در تاریخ ۲۵ آبان ماه کرده که در نتیجه این اقدام به وســیله یکی از 
اعضای گروه، ۳ تن از مأموران تأمین امنیت در اصفهان به شهادت رسیدند. رئیس 
کل دادگستری استان اصفهان اضافه کرد: عناوین اتهامی دیگر امیر نصر آزادانی 
عضویت در دســته های غیرقانونی به قصد بر هم زدن امنیت کشــور و اجتماع 
و تبانی منتهی به جرائم ضد امنیت که معاونت در محاربه محســوب می شــود. 
جعفری گفت: تا به امروز کیفرخواســت برای متهمان پرونده صادر شده و هنوز 
حکمی برای متهمان پرونده صادر نشده است. وی با اشاره به اینکه متهم نسبت 
بــه اقدامات مجرمانه خود به صراحت اقرار کرده اســت، گفت: فیلم دوربین های 
محل نیز وجود دارد و مستندات کافی مبنی بر حضور این فرد در گروه مسلحانه 
وجود دارد و کیفرخواست بر اساس همین موارد صادر شده است. جعفری گفت: 
ایــن پرونده ۹ متهم دارد که رســیدگی به پرونده ۴ متهم در صلاحیت محاکم 
عمومی است و کیفرخواست ۵ نفر از متهمان از جمله امیر نصر آزادانی به دادگاه 
انقلاب ارسال شده است و در حال حاضر وکلای پرونده در مهلت قانونی در حال 

مطالعه پرونده هستند که اگر ایرادی به کیفرخواست داشتند، اعلام کنند.

مسدودسازی حساب بانکی افراد بی حجاب 
واقعیت ندارد

یک عضو کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی تصریح کرد: تصویب قانون جدید 
در حوزه عفاف و حجاب اصلًا مطرح نیست. مجید نصیرایی در گفت وگو با ایسنا 
درباره بیان اظهاراتی حاشیه ساز از سوی یکی از نمایندگان مجلس درباره موضوع 
حجاب و طرح ادعای مسدودسازی حساب بانکی افراد بی حجاب با تاکید بر اینکه 
قطعاً بر زبان آوردن این حرف ها به مصلحت نیست، اظهار کرد: چند ماه است که 
در کمیسیون درباره موضوع حجاب و عفاف در حال بررسی مسائل هستیم و این 
پیگیری ها نیز اصلًا ارتباطی با موضوعاتی که اخیراً مطرح شده است، ندارد. وی 
با بیان اینکــه »اینکه بخواهیم در حوزه عفاف و حجاب قانونی در مجلس وضع 
کنیم، اصلًا مطرح نیســت« تاکید کرد: قانون گذاری روند زمان بری است چراکه 
بــرای تصویب موضوعی این موضوع ابتدا باید در کمیســیون تخصصی مربوطه 
نهایی شــود و سپس در نوبت رسیدگی صحن قرار بگیرد و در نهایت نیز صحن 
بررسی شود. این نماینده مجلس همچنین عنوان کرد: حتماً همه نسبت به حفظ 
ارزش های جامعه مسئولیت داریم و مردم ما پای انقلاب و نظام شان ایستاده اند تا 
ارزش های اسلامی و ایرانی در جامعه در تمام شئون زندگی و ابعاد مختلف حفظ 
شــود؛ ملت ایران دهن کجی به ارزشهای شان را نمی پذیرند و هر حرکتی که در 

جهت تضعیف این آرمان ها و ارزش ها باشد، محکوم به فنا است.

اخبار کوتاه

رئیس ســابق دیوان عالی کشور و دادســتان سابق کل 
کشــور، گفت: همه افرادی که حکم محارب دارند، حکم 
اعدام ندارند؛ ممکن است کســی محارب باشد اما حکم 
اعدام به او تعلق نگیرد؛ اگر محارب کســی را بکشد، بله 
حکم اعدام دارد اما اگر فقط تهدید کند و بترساند، اگرچه 

حکم محارب هم داشته باشد، حکم اعدام ندارد.
آیت الله مرتضی مقتدایی رئیس ســابق حوزه های علمیه 
کل کشــور در گفت وگو با ایلنا، در پاسخ به این سؤال که 
تعریف علمی و فقهی کلمه محاربه چیست؟ اظهار داشت: 
محاربه از ماده حرب اســت؛ حرب به معنای جنگ است؛ 
محاربه یعنی جنگ کردن؛ و بالاخره به کســی می گویند 

محارب، که آثار آمادگی برای جنگ در او دیده شود.
عضو ارشــد جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، افزود: مثلا 
فرض کنید، فرد، شمشــیری، اسلحه ای، یا حتی چاقویی 
داشته باشد و هدفش هم این باشد که نسبت به یک گروه 
قصد حمله دارد؛ حالا یا واقعا می کشــد یا تهدید می کند 
و یا فقط می ترساند؛ همین که اسلحه ای در دست دارد و 
از آن طرف به یک گروهی هم حمله می کند، به این فرد 
حکم محارب اطلاق می شــود؛ البته در مواردی که یک 
نفر با یک گروه درگیر نمی شــود و فقط با یک نفر درگیر 

می شود، به آن فرد محارب نمی گویند.
آیت الله مقتدایی با بیان این که محارب یعنی کســی که 

آماده جنگ اســت، اضافه کرد: بنابراین اگر فردی اسلحه 
جنگی و حتی چاقو در دســت داشته باشد و به گروهی 
حمله کند که یا بکشــد یا تهدید کند و بترســاند؛ یعنی 
حتی اگر از سلاحی که در دست دارد استفاده هم نکند، 
کلمه جنــگ یا حرب بر او صدق می کند و حکم محارب 
دارد اما اگر اسلحه ندارد و مثلا فقط یک چوب دارد، حکم 

محارب ندارد.
رئیس سابق دیوان عالی کشور، در پاسخ به این سؤال که 
آیا همه افرادی که حکم محارب به آن ها اطلاق می شود، 
همه حکــم اعدام دارند یا این احکام می تواند چیزی غیر 
از اعدام باشد؟ گفت: همه افرادی که حکم محارب دارند، 
حکم اعدام ندارند؛ ممکن اســت کسی محارب باشد اما 
حکم اعدام به او تعلق نگیرد؛ اگر محارب کسی را بکشد، 
بله حکم اعدام دارد اما اگر فقط تهدید کند و بترســاند، 
اگرچه حکم محارب هم داشــته باشد، حکم اعدام ندارد؛ 

یعنی محاربی است که اعدام ندارد.
آیت الله مقتدایی با بیان این که اگر فردی حکم محارب بر 
او صدق کرد اما تا کســی را نکشد حکم اعدام بر او صدق 
نمی کند، گفت: هر محاربی حکمش اعدام نیست؛ محاربی 
که کسی را بکشد حکمش می شود اعدام اما اگر کسی را 
نکشد حکمش اعدام نیست؛ اگرچه محارب است و کیفر و 

مجازات هم می شود، اما حکمش اعدام نیست.

آیت الله مقتدایی رئیس سابق دیوان عالی کشور:

درگیری یک نفر با یک نفر حکم محارب ندارد وهر محاربی 
حکمش اعدام نیست


